³ Stat. Cath. cap 256; («... volumus praesenti Statuto firmantes, quod quicunque possesiones suas stabiles, scilicet domos, casalia, territoria, vineas, agros, hortos, calamatos, terras, seu quascumque possesiones huiusmodi vendere, seu alienare voluerit, teneatur ter facere per Vicarium, seu Riparium communitatis, in platea nunciare, videlicet tribus diebus Dominiciis,...»).

založenih povjerilaca prodavca, prava lica koja imaju pravo preče kupovine i prava drugih lica koja imaju stvarnopravna ovlašćenja na nepokretnosti koja se prodaje. U zasebnim statutarnim odredbama⁴ precizno su naznačena ova lica i regulisani načini za ostvarivanje njihovih prava na stvari koja je predmet prodaje.

Rokovi u kojima su se mogla »zaštititi« ova lica su bili različiti i zavisi su od vrste i lokacije nepokretnost. Kada se radi o kući, gradilištu i zemljištu u gradu rok za isticanje takvih prava iznosio je godinu dana. Za kamene kuće i kuće od kreča rok je bio 3 mjeseca. Izuzetno je rok za ostvarivanje ovih prava mogao biti duži ako se zainteresovano lice u vrijeme javnog oglašavanja prodaje nije nalazilo u Kotoru. Tada je rok za zemljište i kuće u gradu iznosio godinu dana, a za kamene kuće i kuće od kreča 3 mjeseca, od dana povratka tih lica u Kotor.⁵ Ukoliko su nepokretnosti bile van grada, rok za isticanje stvarnopravnih ovlašćenja bio je također godinu dana od dana javnog oglašavanja, ali pod uslovom da nepokretnosti na kojima određeno lice ima takva ovlašćenja nijesu bile obrađivane. Rok se i ovdje mogao produžiti ako zainteresovana stranka u momentu prodaje, tj. javnog oglašavanja, nije bila u gradu. Naknadni rok je iznosio godinu dana od dana povratka u grad.⁶

Nakon isteka tri uzastopna objavljuvanja na gradskim trgovima sačinjavana je notarska isprava o prodaji nepokretnosti-carta venditionis. (»...

⁴ Stat. Cath. cap 257, De possessionibus venditis et possesis qua sunt in Civitate; cap 259, De possessionibus venditis et possesis qua sunt extra Civitate; cap. 261, De venditione possessionis propriae; cap 262, De heredibus alicuius venditoris, quod non possint redimere.

⁵ Stat. Cath. cap 257, («... quod si quis vendiderit domum, casale, vel territorium, vel quamcumque possessionem intus Civitatem, quae esset alicui obligata, et ipse emptor possideret aliquam de dictis possessionibus per spatium unius anni, et non fuerit requisitus infra dictum terminum ille, cui esset obligata ipsa possessio, vel aliquis alter, nihil possit dicere, vel molestare ipsum emptorem pro tali possessione, et si in domo vel casali, aut territorio fuerit operatus aliquid de petra, vel de calce in visu hominum et non fuerit infra tres menses requisitus ab aliquo, ulterius nemo dicere aliquid sibi possit, aut molestare, saluo si aliquis cui ipsa possessio esset obligata, vel aliquam rationem haberet in ea, tunc temporis non esset in civitate, possit querere suam rationem per spatium unius anni cum primo venerit Catharum, de domo, casali vel territorio, ubi aliquid laboraverit de petra, vel de calcu in visu hominum, possit querere suam rationem per spatium trium mensium, ut superius dictum est, quod si tacuerit, in posterum nemo aliquid dicere possit, et si aliquis haberet aliquam de dictis possessionibus per donationem, aut per sententiam ludicum iuratorum data sibi fuerit, et per instrumentum apparuerit et possiderit, et aliquod opus fecerit ut dictum est, et infra dictos terminos non fuerit requisitus, habeat eam, et possideat, sicut si esset de suo proprio patrimonio»).

⁶ Stat. Cath, cap 259; («... si quis vendiderit vineam, agros, calametos, villas aut hortos, vel quamcumque possessionem extra civitatem quae esset alicui obligata, et ipse emptor possiderit aliquam de dictis possessionibus, per spatium unius anni, laborando eam, et non fuerit requisitus infra ipsum terminum, ille cui esset obligata, vel aliquis alter, nihil possit dicere, vel molestare ipsum emptorem pro tali possessione, saluo tamen si aliquis cui ipsa possessio esset obligata, vel aliquam rationem haberet in ea, tunc temporis non esset in civitate, cum primo venerit Catharum, possit querere suam rationem per spatium unius anni, et si infra ipsum terminum non fuerit requisitus in posterum nemo possit ipsum molestare, et si aliquis haberet aliquam de dictis possessionibus per donationem aut per sententiam Iudicium iuratorum sibi data fuerit, et per cartam Notarij apparuerit, et possiderit eam laborando, ut superius dictum est, et infra dictum terminum non fuerit requisitus, habeat eam, et possideat, sicut de suo patrimonio»).

videlicet tribus diebus Dominiciis, et cum nunciatum fuerit, ut est dictum, Notarius de ipsa venditione faciat Instrumentum⁷). Ugovor je zaključen onog trenutka kada je izvršen upis prodaje u notarske knjige. Od tog trenutka ugovorne strane mogu da izvršavaju svoje obaveze. Isprava o prodaji omogućavala je kupcu da se u slučaju nekih eventualno spornih pitanja, u pogledu stvari koja je predmet prodaje, legitimiše na sudu i zaštiti od ne-savjesnog prodavca. Isprava je garant da će kupac uspjeti da prava koja mu proističu iz ovako sklopljenog ugovora i ostvari. Lica sa stvarnopravnim ovlašćenjima na stvari su mogla, u gore naznačenim rokovima, istaći svoje zahtjeve. Istekom toga roka pravo založnih povjerilaca, lica sa ius protimiseos i drugih lica koja imaju neko stvarno pravo na stvari se gase a kupac stvari je »pravi« sopstvenik i više ga nikao povodom nje nije mogao uznemiravati (»... et infra dictos terminos non fuerit requisitus, habeat eam, et possideat, sicut si esset de suo proprio patrimonio ...«)⁸

3. Statutom propisani postupak javnog oglašavanja prodaje u praksi je poštovan. Skoro bez izuzetka svaka isprava o kupoprodaji sadrži formulu »venditio cridata fuit ter in platea per Riparium secundum consuetudinem Civitatis«, što znači da je prodaja javno oglašena na trgu po običajima grada. Javno oglašavanje u ispravam označeno je i formulama »venditio cridata fuit secundum consuetudinem civitatis⁹, venditio cridata fuit secundum Statuta et consuetudinem civitatis Cathari¹⁰ ili »banditum ter in platea, ut est moris«.¹¹